per se et per il Signore Giulio suo fratello Riarijdi pagare ogni anno la detta somma, ciascuno per la 

parte sua che e di lire sessanta una tredici quatro; et tutto pagano come nel campione al suo titolo altar 

maggiore si deve celebrar ogni mattina al detto altare, da un padre da lor nominato si deve celebrar 

ogni anno un officio solene li 18 Luglio per l'anima del sodetto Illustrissimo Cardinale et altri di Riarij. 

Rog. Ser. Nano Sasso. lib. instro. car 4 

fol. 7v 

[…] L'Anno 1568 li Signori Alessandro Auditore della Camera Apostolica, Ercole, et Raffaelle fratelli 

di Riarij comprarono da Marchione di Francesco Ramondini, et da Benvenuto Fioravanti  col consenso 

de padri di S. Giacomo l'Altare suo maggiore per prezzo di scudi 400 d'oro in oro contanti, rattificando 

la vendita Marchione sodetto sotto il di 11 di ottobre 1568 per rogito di Giovanni Battista Cevenino, et 

per dote di detto Altare in essecutione obligato fatto nel suo Testamento dal Signore Giulio Riario 

Padre di sodetti Signori si sborsarono a Padri lire 800 di quali investiti da detti Padri sopra il monte 

Giulio acquistato da Monsignore Alessandro Casali li 18. Gennaio 1571 come per rogito di Alessandro 

Chiocchia che fruttano lire 48-18 l'anno: obligandosi detti Padri in conformità di detto legato di far 
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annualmente nel di 18 febraro nel quale morì il sodetto Signore un officio da morti con 50 messe e di 

più celebrare una Messa ogni giorno  per l'anmia di detto Signore.  

L'Anno 1585 li Signori Galeazzo, e giulio fratelli di Riarij, et heredi dell Signore Hercole loro Padre 

sborsarono a Padri di S. Giacomo lire 200 di quali da investirsi per loro, e q.i in sodisfattione dell 

legato fatto del predetto Signore Hercole con obligare i Padri a far un officio per l'anima sua ogni anno 

nel di della sua morte che fu a di 31 marzo et li sudetti danari furono investiti con maggiore somma da 

Padri in una Casa nella Mascarella comprata col patto di francare […] 

fol. 12v  (D. Lenzi (1967), S. 246 und L. Leinweber (2000), S. 175, Anm. 346)  

L'anno 1577 li 31 ottobre fu consegnato il detto Altare per instromento all'Illustrissimo Signore 

Lodovico Bianchetto all' hora maestro di Camera di Papa Gregorio XIII boncompagni Bolognese, et 

suoi heredi fu da detto signore ornato compitissimamente di quanto gli faceva bisogno si d' ornamenti 

nell' altare lampada d'Argento candelieri, et croce di mistura indorati, si di paramenti calici …